
Uchwała	nr	71/2018
Kolegium	Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu

z	dnia	16	maja	2018	r.

w	sprawie	stwierdzenia	nieważności	uchwały	Rady	Miasta	i	Gminy	Prusice	nr	LXVIII/442/18	
z	dnia	13	kwietnia	2018	r.	w	sprawie	zmiany	uchwały	nr	LIX/382/17	Rady	Miasta	i	Gminy
Prusice	z	dnia	20	grudnia	2017	r.	w	sprawie	przyjęcia	Wieloletniej	Prognozy	Finansowej

na	lata	2018–2035

Na	podstawie	art.	18	ust.	1	pkt	1	w	związku	z	art.	11	ust.	1	pkt	7	ustawy	z	dnia	7	października
1992	r.	o	regionalnych	izbach	obrachunkowych	(Dz.U.	z	2016	r.	poz.	561)	oraz	art.	91	ust.	1	ustawy
z	dnia	8	marca	1990	r.	o	samorządzie	gminnym	(Dz.U.	z	2017	r.	poz.	1875	i	2232	oraz	z	2018	r.	poz.
130),	Kolegium	Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu

stwierdza	nieważność

uchwały	Rady	Miasta	i	Gminy	Prusice	nr	LXVIII/442/18	z	dnia	13	kwietnia	2018	r.	w	sprawie	zmiany
uchwały	nr	LIX/382/17	Rady	Miasta	i	Gminy	Prusice	z	dnia	20	grudnia	2017	r.	w	sprawie	przyjęcia
Wieloletniej	 Prognozy	 Finansowej	 na	 lata	 2018–2035	 —	 wobec	 istotnego	 naruszenia	 art.	 243
w	 związku	 z	 art.	 226	 ust.	 1	 ustawy	 z	 dnia	 27	 sierpnia	 2009	 r.	 o	 finansach	 publicznych	 (Dz.U.
z	2017	r.	poz.	2077),	w	związku	z	brakiem	podstaw	do	stosowania	wyłączeń	ustawowych,	o	których
mowa	w	art.	243	ust.	3	i	3a	ustawy.

Uzasadnienie

Uchwała	Rady	Miasta	 i	Gminy	Prusice	nr	LXVIII/442/18	z	dnia	13	kwietnia	2018	r.	w	sprawie
zmiany	 uchwały	 nr	LIX/382/17	Rady	Miasta	 i	Gminy	Prusice	 z	 dnia	 20	 grudnia	 2017	 r.	w	 sprawie
przyjęcia	 Wieloletniej	 Prognozy	 Finansowej	 na	 lata	 2018–2035	 wpłynęła	 w	 formie	 dokumentu
elektronicznego	do	Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu	w	dniu	17	kwietnia	2018	roku.

Badaną	uchwałą	Rada	Miasta	i	Gminy	Prusice	dokonała	zmian	wieloletniej	prognozy	finansowej
(zał.	nr	1),	polegających	m.in.	na:

zmniejszeniu	 w	 2018	 r.	 dochodów	 ogółem	 o	 kwotę	 3.325.340,95	 zł,	 z	 tego	 zmniejszeniu	 do-
chodów	 bieżących	 o	 kwotę	 1.542.606	 zł	 i	 zmniejszeniu	 dochodów	 majątkowych	 o	 kwotę
1.782.734,95	zł,	w	tym	z	tytułu	sprzedaży	majątku	o	kwotę	1.000.000	zł,
zwiększeniu	w	2018	r.	wydatków	ogółem	o	kwotę	2.418.659,05	zł,	z	tego	zmniejszeniu	wydatków
bieżących	o	kwotę	279.664,33	zł	i	zwiększeniu	wydatków	majątkowych	o	kwotę	2.698.323,38	zł,
zaplanowaniu	 w	 2018	 r.	 przychodów	 z	 tytułu	 emisji	 obligacji	 w	 kwocie	 5.000.000	 zł	 i	 z	 tytułu
wolnych	środków	w	kwocie	744.000	zł,
zwiększeniu	 wydatków	 związanych	 z	 obsługą	 długu	 (w	 kwotach	 od	 40.000	 zł	 do	 200.000	 zł
rocznie)	oraz	rozchodów	budżetu	(lata	2026–2034).

W	 wieloletniej	 prognozie	 finansowej,	 przy	 obliczaniu	 planowanej	 relacji	 spłat	 rat	 kredytów
i	 pożyczek	 oraz	 wykupów	 papierów	 wartościowych	 wraz	 z	 wydatkami	 na	 obsługę	 długu	 z	 tytułu
odsetek	z	uwzględnieniem	przypadającej	do	 spłaty	w	 latach	2018–2024	kwoty	zobowiązań	związku
międzygminnego	współtworzonego	przez	Gminę	(planowanego	wskaźnika	spłaty	długu)	zastosowano
w	 latach	 2018–2034	wyłączenia,	 o	 których	mowa	w	 art.	 243	 ust.	 3	 i	 3a	 ustawy	 z	 dnia	 27	 sierpnia
2009	 r.	 o	 finansach	 publicznych	 (Dz.U.	 z	 2017	 r.	 poz.	 2077),	 zwanej	 dalej	 „u.f.p.”.	 Ustalony	 na
podstawie	 zmienionych	wielkości	 budżetowych	 planowany	wskaźnik	 spłaty	 długu	w	 całym	 okresie
objętym	 wieloletnią	 prognozą	 finansową	 nie	 przekracza	 dopuszczalnego	 limitu	 spłaty	 zobowiązań,
o	którym	mowa	w	art.	243	u.f.p.,	przy	czym	w	roku	2020	z	zastosowaniem	ustawowych	wyłączeń.

Art.	243	ust.	1	u.f.p.	stanowi,	że	organ	stanowiący	jednostki	samorządu	terytorialnego	nie	może
uchwalić	 budżetu,	 którego	 realizacja	 spowoduje,	 że	 w	 roku	 budżetowym	 oraz	 w	 każdym	 roku	 na-
stępującym	po	roku	budżetowym	relacja	łącznej	kwoty	przypadających	w	danym	roku	budżetowym:

-

-

-

-



2

spłat	 rat	 kredytów	 i	 pożyczek,	 o	 których	mowa	 w	 art.	 89	 ust.	 1	 pkt	 2–4	 oraz	 art.	 90	 u.f.p.,	 wraz
z	 należnymi	 w	 danym	 roku	 odsetkami	 od	 kredytów	 i	 pożyczek,	 o	 których	 mowa	 w	 art.	 89	 ust.	 1
i	 art.	 90	u.f.p.,	wykupów	papierów	wartościowych	 emitowanych	na	 cele	 określone	w	 art.	 89	ust.	 1
pkt	 2–4	 oraz	 art.	 90	 u.f.p.,	 wraz	 z	 należnymi	 odsetkami	 i	 dyskontem	 od	 papierów	 wartościowych
emitowanych	 na	 cele	 określone	w	 art.	 89	 ust.	 1	 i	 art.	 90	 u.f.p.	 oraz	 potencjalnych	 spłat	 kwot	wy-
nikających	 z	 udzielonych	 poręczeń	 oraz	 gwarancji,	 do	 planowanych	 dochodów	 ogółem	 budżetu
przekroczy	średnią	arytmetyczną	z	obliczonych	dla	ostatnich	trzech	lat	relacji	jej	dochodów	bieżących
powiększonych	 o	 dochody	 ze	 sprzedaży	 majątku	 oraz	 pomniejszonych	 o	 wydatki	 bieżące,	 do
dochodów	ogółem	budżetu.	Zgodnie	z	art.	243	ust.	3	u.f.p.	powyższego	ograniczenia	nie	stosuje	się
do	wykupów	 papierów	wartościowych,	 spłat	 rat	 kredytów	 i	 pożyczek	wraz	 z	 należnymi	 odsetkami
i	dyskontem,	odpowiednio	emitowanych	lub	zaciągniętych	w	związku	z	umową	zawartą	na	realizację
programu,	projektu	 lub	zadania	 finansowanego	z	udziałem	środków,	o	których	mowa	w	art.	5	ust.	1
pkt	 2	 u.f.p.	—	w	 terminie	 nie	 dłuższym	niż	 90	 dni	 po	 zakończeniu	 programu,	 projektu	 lub	 zadania
i	 otrzymaniu	 refundacji	 z	 tych	 środków	 (termin	 ten	 nie	 ma	 zastosowania	 do	 odsetek	 i	 dyskonta
od	zobowiązań	zaciągniętych	na	wkład	krajowy).

W	świetle	art.	243	ust.	3a	u.f.p.	wyłączeniu	podlegają	wykup	papierów	wartościowych,	 spłaty
rat	 kredytów	 i	 pożyczek	 wraz	 z	 należnymi	 odsetkami	 i	 dyskontem,	 odpowiednio	 emitowanych	 lub
zaciągniętych	 w	 związku	 z	 umową	 zawartą	 na	 realizację	 programu,	 projektu	 lub	 zadania	 finanso-
wanego	 w	 co	 najmniej	 60%	 ze	 środków,	 o	 których	 mowa	 w	 art.	 5	 ust.	 1	 pkt	 2	 u.f.p.,	 w	 części
odpowiadającej	 wydatkom	 na	 wkład	 krajowy	 finansowanych	 tymi	 zobowiązaniami.	 Wyłączenia	 te
można	 stosować	 przez	 cały	 okres	 spłaty	 zobowiązań,	 przy	 czym	wydatki	 na	wkład	 krajowy,	 finan-
sowane	 zobowiązaniami	 podlegającymi	 wyłączeniu,	 muszą	 wynikać	 z	 umowy	 o	 dofinansowanie,
o	której	mowa	w	art.	206	u.f.p.,	zawartej	po	dniu	1	stycznia	2013	roku.

Stosownie	 do	 art.	 226	 ust.	 1	 u.f.p.	 wieloletnia	 prognoza	 finansowa	 jednostki	 samorządu	 tery-
torialnego	 powinna	 być	 realistyczna	 i	 określać	 dla	 każdego	 roku	 objętego	 prognozą	 co	 najmniej
wielkości	 wskazane	 w	 tym	 przepisie.	 Zgodnie	 z	 art.	 226	 ust.	 2a	 u.f.p.	 do	 wieloletniej	 prognozy
finansowej	dołącza	się	objaśnienia	przyjętych	w	niej	wartości.

Objaśnienia	 do	 wieloletniej	 prognozy	 finansowej	 (zał.	 nr	 3	 do	 uchwały)	 i	 przedłożone	 przez
Burmistrza	wyjaśnienia	 (pismo	Burmistrza	 z	 dnia	 26	 kwietnia	 2018	 r.	 uzupełnione	w	 dniach	 8	 i	 14
maja	2018	 r.)	 nie	potwierdzają	prawa	do	 stosowania	wyłączeń	ustawowych	odsetek	od	 zobowiązań
finansowych	zaciąganych	w	latach	2009–2015,	tym	samym	przyjęcie	w	wieloletniej	prognozie	finan-
sowej	wyłączeń,	 o	 których	mowa	w	 art.	 243	 u.f.p.	 świadczy	 o	 braku	 realistyczności	 tej	 prognozy.
Z	pisma	Burmistrza	(przedłożonego	14	maja	2018	r.)	wynika,	że	do	kalkulacji	wyłączeń	ustawowych
przyjęto	 wydatki	 na	 wkład	 krajowy	 finansowany	 kredytem,	 pożyczką	 i	 obligacją	 w	 kwotach	 prze-
wyższających	 kwoty	 środków	 własnych	 określonych	 w	 podpisanych	 umowach	 (przedstawionych
w	 zał.	 nr	 2	 do	 pisma).	 Przykładowo,	 na	 zadanie	 „Program	 ochrony	 wód	 zlewni	 rzeki	 Sąsiecznicy,
położonej	w	 dorzeczu	 rzeki	Baryczy	 poprzez	 budowę	 oczyszczalni	 ścieków	 i	 kanalizacji	 na	 terenie
aglomeracji	 Prusice”	 w	 kalkulacji	 wyłączeń	 ustawowych	 przyjęto	 wydatki	 poniesione	 w	 latach
2011−2015	 na	 wkład	 krajowy	 w	 łącznej	 kwocie	 8.523.038,69	 zł,	 a	 z	 wykazu	 umów	 (zał.	 nr	 2	 do
pisma	 Burmistrza)	 wynika,	 że	 zgodnie	 z	 aneksem	 nr	 UDA-RPDS.04.02.00-02-027/09-08	 z	 dnia
19	listopada	2015	r.	wydatkowane	środki	własne	na	ww.	zadanie	wynoszą	4.859.042,21	zł.	Przyjęte
do	 kalkulacji	 w	 latach	 2012	 i	 2014	 kwoty	 przychodów	 budżetu	 z	 tytułu	 zaciągniętych	 kredytów
i	 pożyczek	 przewyższają	 kwoty	 zaciągniętych	 zobowiązań	 finansowych	 wykazanych	 w	 sprawo-
zdaniach	Rb-NDS	o	nadwyżce/deficycie	jednostki	samorządu	terytorialnego	za	te	lata.

Zgodnie	 z	 art.	 243	 ust.	 3	 i	 3a	 u.f.p.	 wyłączenia	 można	 stosować	 w	 przypadku	 zaciągania
zobowiązań	 finansowych	 (przychody	 budżetu)	w	 związku	 z	 umową	 zawartą	 na	 realizację	 programu,
projektu	lub	zadania	finansowanego	z	udziałem	środków,	o	których	mowa	w	art.	5	ust.	1	pkt	2	u.f.p.

Przyjęte	 w	 wieloletniej	 prognozie	 finansowej	 wyłączenia	 odsetek	 z	 limitu	 spłaty	 zobowiązań,
o	którym	mowa	w	art.	 243	u.f.p.,	w	głównej	mierze	dotyczą	odsetek	od	 zobowiązania	 finansowego
wynikającego	 z	 zawartej	 w	 2017	 r.	 umowy	 subrogacji.	 	 Gmina	 Prusice	 podjęła	w	 2017	 r.	 decyzję
o	przemodelowaniu	struktury	dotychczasowego	zadłużenia	poprzez	 transakcję	przejęcia	przez	osobę
trzecią	 zadłużenia	Gminy	z	 tytułu	zaciągniętych	kredytów	 i	wyemitowanych	obligacji,	 na	podstawie
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art.	 518	 §	 1	 pkt	 3	 ustawy	 z	 dnia	 23	 kwietnia	 1964	 r.	Kodeks	 cywilny	 (Dz.U.	 z	 2017	 r.	 poz.	 459,
z	 późn.	 zm.).	 Tym	 samym	 odsetki	 od	ww.	 zobowiązania	 nie	 są	 odsetkami	 od	 zobowiązań	 z	 tytułu
kredytów	i	obligacji	zaciągniętych	w	latach	2009−2015	na	realizację	zadań	finansowanych	z	udziałem
środków,	 o	 których	 mowa	 w	 art.	 5	 ust.	 1	 pkt	 2	 u.f.p.	 Brak	 jest	 więc	 podstaw	 do	 zastosowania
wyłączeń,	 o	 których	 mowa	 w	 art.	 243	 ust.	 3	 i	 3a	 u.f.p.,	 dla	 odsetek	 od	 zrestrukturyzowanych
zobowiązań.	 Brak	 możliwości	 zastosowania	 wyłączenia	 dla	 tych	 odsetek	 powoduje,	 że	 planowany
wskaźnik	 spłaty	 długu	 w	 2020	 r.	 przekracza	 dopuszczalny	 limit	 spłaty	 zobowiązań,	 co	 w	 sposób
istotny	narusza	art.	243	u.f.p.

Kolegium	wskazuje	 również	 na	 potrzebę	 podjęcia	 działań	w	 celu	wyeliminowania	w	 objaśnie-
niach	 do	 wieloletniej	 prognozy	 finansowej	 występujących	 niespójności	 danych	 z	 danymi	 wynikają-
cymi	z	załącznika	nr	1	do	uchwały	(Wieloletnia	Prognoza	Finansowa).

Biorąc	pod	uwagę	powyższe,	Kolegium	Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu	orzekło
jak	w	sentencji	uchwały.

Na	 niniejszą	 uchwałę	 Radzie	Miasta	 i	 Gminy	 Prusice	 przysługuje	 skarga,	 którą	 wnosi	 się	 do
Wojewódzkiego	 Sądu	Administracyjnego	 we	Wrocławiu,	 ul.	 Świętego	 Mikołaja	 78/79,	 za	 pośred-
nictwem	 Kolegium	 Regionalnej	 Izby	 Obrachunkowej	 we	 Wrocławiu,	 w	 terminie	 30	 dni	 od	 daty
doręczenia	uchwały.

Przewodnicząca	Kolegium	
Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	

we	Wrocławiu	

Lucyna	Hanus


